
18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=898222&acao=A&tipo=t 1/5

Pregão Eletrônico

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal

Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federa
l - ADASA.

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00011/2020 

Às 10:35 horas do dia 18 de fevereiro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00011/2020, referente ao
Processo nº 019700002579/2020, o pregoeiro, Sr(a) EDUARDO LOBATO BOTELHO, ADJUDICA aos licitantes vencedores
os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 11.252,4200
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 1 - PERNEIRA

 2 - MACACÃO

 3 - CHAPÉU MASCULINO

 4 - LUVA SEGURANÇA

 5 - RESPIRADOR

 6 - MACACÃO

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.321,5900
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI , pelo melhor lance de R$
993,0000 , com valor negociado a R$ 992,9400 .

Itens do grupo:

 7 - PROTETOR SOLAR

 8 - PROTETOR SOLAR

 9 - REPELENTE

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: PERNEIRA
Descrição Complementar: Confeccionada em material sintético, espessura mínima 15mm, forrada em peça única, com
três lâminas em PVC na parte frontal (comprimento mín. 16cm e espessura mín. 0,6mm); três furos laterais para respiro
(mínimo); e correia de couro com fivela regulável que se prenda ao calçado. Certificado de Aprovação emitido pelo
Ministério do Trabalho válido na data da abertura da proposta e na entrega. Cores Preta ou Marrom.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada



18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=898222&acao=A&tipo=t 2/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Par
Valor Máximo Aceitável: R$ 335,7200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 09/02/2021 15:34:21 Item cancelado no julgamento. Motivo: Sem propostas válidas

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: MACACÃO
Descrição Complementar: Sem bolsos; Mangas: Curtas; Fechamento: zíper; confeccionado em tecido 100% ALGODÃO.
Confeccionado com tecidos retardantes à chama e faixa refletiva padrão. Cores Preta, Cinza ou Azul.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 7 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 772,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 09/02/2021 15:34:21 Item cancelado no julgamento. Motivo: Sem propostas válidas

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: CHAPÉU MASCULINO
Descrição Complementar: Chapéu com protetor de pescoço - Fabricado em 100% poliéster, com proteção de nuca
(removível), e Fator de Proteção UV 50; Corda para ajuste no pescoço, e aba com largura mínima de 8 cm ao redor de
toda a circunferência, com botões laterais (de pressão) para fechamento junto ao corpo do chapéu. Cores Preta, Cinza ou
Azul.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 37 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.661,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 09/02/2021 15:34:21 Item cancelado no julgamento. Motivo: Sem propostas válidas

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: LUVA SEGURANÇA
Descrição Complementar: Luva de raspa - Luva de segurança confeccionada em raspa. Reforço interno em raspa na
palma e dedos e tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador, punhos 20 cm (mín.). Costura com
linha de algodão.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Par
Valor Máximo Aceitável: R$ 104,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 09/02/2021 15:34:21 Item cancelado no julgamento. Motivo: Sem propostas válidas

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: RESPIRADOR
Descrição Complementar: Respirador com purificador de ar - Peça semifacial filtrante para partículas PFF2 (contra
vapores orgânicos e odores fétidos); Parte superior externa da peça com tira metálica moldável ao septo nasal;
Respirador dotado de válvula de exalação contendo carvão ativo; Fixação da peça em dois pontos: cabeça e a nuca; Tiras



18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=898222&acao=A&tipo=t 3/5

de fixação de material maleável e fixadas às laterais da máscara. Este equipamento deverá apresentar selo de marcação
do Inmetro.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 130 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 8.060,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 09/02/2021 15:34:21 Item cancelado no julgamento. Motivo: Sem propostas válidas

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: MACACÃO
Descrição Complementar: Macacão tipo Jardineira - Fabricado em nylon emborrachado 0,35 mm (mínimo) e acoplado
com botas de PVC forradas; Altura 1,40m (mín.); com cordão de nylon em toda a extensão da parte superior do
macacão, com saída por dois ilhoses para a amarração; suspensório ajustável com dois tirantes acoplados à parte
superior de trás do macacão e engates à parte frontal; Costuras vedadas eletronicamente. Cores Preta, Cinza ou Azul.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 319,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 09/02/2021 15:34:21 Item cancelado no julgamento. Motivo: Sem propostas válidas

Item: 7 - GRUPO 2
Descrição: PROTETOR SOLAR
Descrição Complementar: PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO FATOR 50, FORMA
FARMACÊUTICA GEL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 29 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 633,6500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI , pelo melhor lance de R$
315,0000 , com valor negociado a R$ 314,9400 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 18/02/2021
10:35:03

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS
DE PROTECAO EIRELI, CNPJ/CPF:11.090.481/0001-90, Melhor lance : R$ 315,0000, Valor
Negociado : R$ 314,9400

Item: 8 - GRUPO 2
Descrição: PROTETOR SOLAR
Descrição Complementar: PROTETOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO UVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO FATOR 30, FORMA
FARMACÊUTICA BASTÃO LABIAL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 273,4400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI , pelo melhor lance de R$
268,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações



18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=898222&acao=A&tipo=t 4/5

Adjudicado 18/02/2021
10:35:03

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS
DE PROTECAO EIRELI, CNPJ/CPF:11.090.481/0001-90, Melhor lance : R$ 268,0000

Item: 9 - GRUPO 2
Descrição: REPELENTE
Descrição Complementar: REPELENTE, PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE DEET, CONCENTRAÇÃO ATÉ 10%, COMPOSIÇÃO
COM ÓLEO DE CITRONELA, FORMA FARMACÊUTICA SPRAY
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Frasco 165,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 414,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI , pelo melhor lance de R$
410,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 18/02/2021
10:35:03

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS
DE PROTECAO EIRELI, CNPJ/CPF:11.090.481/0001-90, Melhor lance : R$ 410,0000

Item: 10
Descrição: CAPA CHUVA
Descrição Complementar: Capa de chuva - Fabricada em 65% PVC (mín.) e restante em poliamida, gramatura 190
g/m² (mín.) e espessura 0,20 mm (mín.); Fechamento frontal com zíper e velcro; Capuz com cordão; Punhos com
elástico. Tamanhos padrões de mercado (P, M, G e GG). Laudos apresentados junto à proposta de preço, e emitidos em
nome do fabricante por laboratórios cadastrados junto ao INMETRO. Cor da Capa: Preta, Cinza ou Azul.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.600,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECAO EIRELI , pelo melhor lance de R$
800,0000 , com valor negociado a R$ 799,9200 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 18/02/2021
10:35:16

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GUARDIAN DX UNIFORMES E EQUIPAMENTOS
DE PROTECAO EIRELI, CNPJ/CPF: 11.090.481/0001-90, Melhor lance: R$ 800,0000, Valor
Negociado: R$ 799,9200

Item: 11
Descrição: BOTA SEGURANÇA
Descrição Complementar: Bota cano longo (Tática) - Cano alto; Cabedal em couro nobuck; Entressola em EVA; Solado
em borracha tratorada e multi-direcional (nas laterais do cabedal; Palmilha removível em EVA; Forração têxtil com reforço
acolchoado à prova d´água; Passadores e ganchos fast-slip de alta resistência. Todas as botas deverão possuir sua
numeração gravada sob o solado. Cores Preta ou Marrom.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Par
Valor Máximo Aceitável: R$ 20.363,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A. L. FORCE COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 14.328,0000 .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 18/02/2021
10:35:41

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A. L. FORCE COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:
20.596.450/0001-04, Melhor lance: R$ 14.328,0000



18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=898222&acao=A&tipo=t 5/5

Item: 12
Descrição: REPELENTE
Descrição Complementar: REPELENTE, PRINCÍPIO ATIVO À BASE DE ICARIDINA, CONCENTRAÇÃO ATÉ 25%, FORMA
FARMACÊUTICA SPRAY
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 23 Unidade de fornecimento: Frasco 100,00 ML
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.048,8000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,50
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

09/02/2021
15:33:38

Item cancelado no julgamento. Motivo: Sem propostas dentro do
preço

Fim do documento



18/02/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/1

Pregão Eletrônico
 Termo de Adjudicação de Propostas

 
 UASG  926017 - AGÊNCIA REGULAD.DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAM.DF
 Pregão nº:    112020
 Modo de Disputa: Aberto
 
Menu Voltar

 
Para ver a descrição complementar do item, clique sobre a descrição do item.
Selecione o item e clique em "adjudicar item selecionado" para adjudicar todas as propostas aceitas e habilitadas.
Clique no link do NÚMERO DO ITEM: adjudicação individual de fornecedores ou negociação de valores.

 Item Descrição
do Item

Tratamento
Diferenciado

Aplicabilidade
Decreto 7174

Aplic.
Margem

Preferência

Qtde
Estimada

Critério
de Valor (R$) * Situação

G1 GRUPO 1 Tipo I - Não 11.252,4200 Item cancelado no julgamento

G2 GRUPO 2 Tipo I - Não 1.321,5900 Adjudicado

10 CAPA
CHUVA Tipo I Não Não 36 3.600,0000 Adjudicado

11 BOTA
SEGURANÇA Tipo I Não Não 36 20.363,7600 Adjudicado

12 REPELENTE Tipo I Não Não 23 1.048,8000 Item cancelado no julgamento

 
(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável. 
Tratamento Diferenciado Tipo I: Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
Tratamento Diferenciado Tipo II: Exigência de subcontratação de ME/EPP/Equiparada 
Tratamento Diferenciado Tipo III: Cota para participação exclusiva de ME/EPP/Equiparada 
 
Menu Voltar Adjudicar item selecionado

 
 Cancelar Adjudicação Cancelar Item (por decisão do Pregoeiro) Desfazer Cancelamento de Item

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/adjudicar/Adjudicar2.asp?prgCod=898222&coduasg=926017&ipgCod=24585756&spgCod=10&Acao=A&#ini
https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/adjudicar/Adjudicar2.asp?prgCod=898222&coduasg=926017&ipgCod=24585757&spgCod=8&Acao=A&#ini
https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/adjudicar/Adjudicar2.asp?prgCod=898222&coduasg=926017&ipgCod=24585753&spgCod=8&Acao=A&#ini
https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/adjudicar/Adjudicar2.asp?prgCod=898222&coduasg=926017&ipgCod=24585754&spgCod=8&Acao=A&#ini
https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/adjudicar/Adjudicar2.asp?prgCod=898222&coduasg=926017&ipgCod=24585755&spgCod=10&Acao=A&#ini

